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W opublikowanym przeze mnie w „Komunikatach Mazursko-Warmińskich” tekście źró-
dłowym prezentującym statystyki językowe na Mazurach z pierwszej połowy XIX w.1 zabrakło 
powiatu mrągowskiego. O ile dane z dokumentów przechowywanych w Geheimes Staatsarchiv 
Preussischer Kulturbesitz (Berlin-Dahlem) dotyczące powiatów rejencji gąbińskiej obejmowały 
miasta, majątki szlacheckie i wsie królewskie na terenach poszczególnych parafii, to w przypadku 
odnalezionej tam przeze mnie statystyki powiatu mrągowskiego nie wyodrębniono w niej obsza-
rów parafii, lecz okręgi sądów przysięgłych (Landgeschworene Bezirk), w dodatku zaopatrzone 
jedynie w oznaczenia numeryczne, bez nazw własnych, dlatego drukowanie jej mijało się z celem2.

Jednak, już po opublikowaniu wspomnianego artykułu, w materiałach pozostawionych 
przez Marcina Gerssa, znanych pod nazwą „Tek Kórnickich”3, odnalazłem brakujące informacje dla 
powiatu mrągowskiego, i to pełniejsze niż dla innych powiatów rejencji gąbińskiej, bo w przypadku 
statystyk językowych obejmujące lata 18244, 1832, 1835, 1837 i 1840. Natomiast dane odnoszące się 
do ogólnej liczby mieszkańców urząd gromadził już od chwili swojego powstania w 1818 r.

M. Gerss otrzymał te wiadomości od urzędu landrackiego w Mrągowie w lipcu 1841 r. Po-
trzebne były mu do przygotowywanej pracy na temat postępów germanizacji w powiatach ma-
zurskich5, a też do prowadzonych w tym czasie polemik (głównie z Gustawem Gizewiuszem) na 
temat celowości i skuteczności polityki językowej państwa, opartej przede wszystkim na wpro-
wadzeniu rozszerzonej nauki języka niemieckiego oraz częściowo jako języka wykładowego 
w szkołach elementarnych6.

W zasadzie zawarte tutaj informacje nie odbiegają od tych dotyczących innych powia-
tów, zwraca jednak uwagę rok 1832: w przypadku obszarów wiejskich na terenie poszczególnych 
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nr 1, ss. 97–130.

2 Geheimes Staatsarchiv Preussischer Kulturbesitz (Berlin-Dahlem), XX. HA, Rep. 12 (Regierung zu Gumbinnen), 
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parafii (zwłaszcza Mikołajek, Mrągowa, Szestna, Rybna, Szymonki) następuje gwałtowny spa-
dek ludności polskojęzycznej, skorelowany ze zmniejszeniem się odsetka polskojęzycznych dzie-
ci w wieku szkolnym. Widziałbym to raczej w kategorii, niemożliwego obecnie do ustalenia, błę-
du metodologicznego przy liczeniu, niż celowym zaniżaniu ludności polskojęzycznej, zwłaszcza 
że w 1835 r. sytuacja „wróciła do normy”, choć niemal wszędzie zaznaczył się niewielki spadek 
liczbowy tej ludności.

Z kolei w przypadku miasta Mikołajek takie radykalne zmniejszenie liczby ludności pol-
skojęzycznej występuje dopiero w 1840 r., ale przy dwukrotnie wyższym procencie dzieci polsko-
języcznych, choć także zaniżonym w stosunku do roku 1837, natomiast odnośnie do miasta Mrą-
gowa widoczne jest to już w 1824 r., ale potem następuje znaczący wzrost.

Majątki szlacheckie i należące do miast wyodrębniono w ujęciu statystycznym dopiero 
w 1840 r., wcześniej ich mieszkańców zaliczano do kategorii „pozostałych obszarów wiejskich na 
terenie poszczególnych parafii”, czyli tzw. miejscowości królewskich.

W oryginale wszystkie tabele były uszeregowane alfabetycznie według nazw niemieckich. 
Po przetłumaczeniu na język polski zachowano ten układ, dostosowując go do nazw polskich.

Przypisy do tabel pochodzą od wydawcy. Przeprowadziłem także korekty według zasad 
zastosowanych w poprzednim artykule. Podobnie, dla uzyskania jaśniejszego obrazu, dokona-
łem stosownych obliczeń i wprowadziłem dodatkowe rubryki ujmujące procentowo liczbę lud-
ności polskojęzycznej i polskojęzycznych dzieci w wieku szkolnym7. Z uwagi na to, że w tabeli 
nr 1 „Statystyka językowa powiatu mrągowskiego za lata 1824–1840” ze względu na jej układ tru-
dno przedstawić odsetek ludności polskojęzycznej w poszczególnych latach dla całości powiatu, 
co uczyniono w tabelach z artykułu w „Komunikatach Mazursko-Warmińskich” 2009, nr 1, spo-
rządziłem tu dodatkową tabelę nr 2 „Odsetek ludności polskojęzycznej na terenie powiatu mrą-
gowskiego w latach 1824–1840”.

Źródło: Biblioteka Kórnicka, Teki Gerssa, rkps 1429, k. 73–74, Uebersicht der Einwohner 
Zahl im Kreise Sensburg nach den verschiedenen Zeitraum und Sprachen.

7 G. Jasiński, op. cit., s. 101.
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